
FUNDADA EN ENERO DE 1901 
Barrio El Centro, Frente al Parque Central. Telefax (504) 2664-4126 

Email: municipalidadarada@vahoo. com RTN 16029008132644 

ACUERDOS SESIONES DE LA HONORABLE CORPORACIÓN MUNICIPAL MARZO 2020 

FECHA N" ACTA FOLIOS PUNTO DEL AC1A ACUERDOS 

18-03-
2020 

43-2020 503-508 3. Declaración de estado de emergencia en el 
Municipio de Arada 

A) Declarar el estado de 
emergencia y calamidad 
pública en el municipio de 
Arada en base al artículo n°25 
# 15 de la ley de 
municipalidades vigente en 
virtud de la pandemia de 
COVID -19, Autorizando al 
alcalde Municipal para que 
tome todas las decisiones y 
medidas necesarias para 
salvaguardar la salud y la vida 
de nuestros habitantes. 
B) CONSIDERANDO: que 
debido a la pandemia qijie está 
azotando al país y que el poder 
ejecutivo eipitió un decreto de 
emergencia. 
CONSIDERANDO: en virtud 
de la declaratoria de 
emergencia y calamidad 



Barrio El Centro, Frente al Parque Central. Telefax (504) 2664-4126 
Email: municipalidadarada@vahoo.com RTN 16029008132644 

pública en nuestro jurisdicción 
y que nuestro municipio no 
cuenta con una ambulancia 
para poder trasladar pacientes 
o enfermos a los diferentes 
centros asistenciales del país 
por tanto 
ACUERDA: Autorizar al 
alcalde municipal José Amold 
Avelar Hernández para que la 
Municipalidad de Arada pueda 
contratar los servicios de una 
ambulancia bajo la figura legal 
de arrendamiento y que sirva 
para poder atender durante la 
emergencia el traslado de 
pacientes que sean referidos a 
los diferentes centros 
hospitalarios. 
C) Modificación Presupuestaria 
(Ampliación) 
D) Aprobar y autorizar al 
Alcalde Mujiicipal José Amold 
Avelar Hernández para que 
pueda utilizar y destinar los 
recursos económicos logísticos 



••'-\3¿ 

Barrio El Centro, Frente al Parque Central. Telefax (504) 2664-4126 
Email: municipalidadarada@yahoo. com RTN 16029008132644 

y de cualqpier otro tipo que 
sean necesarios para poderle 
hace frente a la emergencia 
sanitaria decretada por el 
Gobierno central tomando 
como prioridad salvaguardar la 
salud y ia vida de los 
habitantes de este Municipio 
E) Coordinar con la Secretaria 
de Salud, Fuerzas de Seguridad 
del Estado, Secretaria de 
Educación, Copeco y demás 
autoridades las acciones y 
medidas emitidas por el 
Gobierno Central a través de 
PCM, comunicados de 
SINAGER y demás 
autoridades de competencia 
nacional y a nivel local a través 
del comité de emergencia 
Municipal CODEM debiendo 
estas ser ordenadas a través de 
resoluciones que deberán ser 
de conocirniento público a 
través de comunicados, 
ordenanzas piunicipales y otros 



FUNDADA EN ENERO DE 1901 
Barrio El Centro, Frente al Parque Central. Telefax (504) 2664-4126 

Email: municipalidadarada@yahoo. com RTN 16029008132644 

Karen Yjmira Fernández 'lA^m^^ 
Secretaria Municipal 

documentos que serán de 
obligatorio cumplimiento en el 
término municipal 
F) Crear una unidad de Policía 
Municipal con el fin de 
incorporarlos a las labores de 
control vigilancia y aplicación 
de medidas de bioseguridad en 
los distintos retenes que se 
decidan instalar en el término 
municipal. Dicha policía 
municipal estará a cargo como 
jefe inmediato el director 
Municipal de Justicia y estos a 
la vez por pl orden jerárquico 
según el organigrama 
Municipal esta unidad de 
policía Municipal tendrá 
vigencia mientras dure la 
emergencia. 


